
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 32 DEL  25/11/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE ADESIONE PROTOCOLLO METROPOLITANO SULLA COMUNICAZIONE DI 
GENERE E SUL LINGUAGGIO NON DISCRIMINATORIO.

L’anno 2019 ,il giorno 25 del mese di Novembre alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE F P X

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE A

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P

SETA ERIKA  CONSIGLIERE G

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE C P

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE F P

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE F P

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P X

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE A P

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE G

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE G



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P

POGGI MONICA  CONSIGLIERE G

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE P X

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE G

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza la Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



APPROVAZIONE   ADESIONE   PROTOCOLLO   METROPOLITANO   SULLA 
COMUNICAZIONE DI GENERE E SUL LINGUAGGIO NON DISCRIMINATORIO.

Il Sindaco del Comune di Sasso Marconi Roberto Parmeggiani illustra il documento specificandone 
l’importanza culturale.

Intervengono le Consigliere Monica Cinti, Alice Morotti, Silvia Martini (Gruppo Futuro Insieme), 
nonché  i  Sindaci  Roberto  Parmeggiani  e  Massimo Bosso dello  stesso Gruppo Consiliare,  ed  il 
Consigliere Umberto La Morgia (Gruppo Lega Salvini Premier).

Si dà atto che esce dall’aula il Consigliere Stefano Colangeli (Gruppo Movimento Cinque Stelle).

In dichiarazione di voto Silvia Martini (Gruppo Futuro Insieme) comunica il voto favorevole e il  
Consigliere Umberto La Morgia (Gruppo Lega Salvini Premier) il voto contrario.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi. 

Il CONSIGLIO DELL’ UNIONE DEI COMUNI

Premesso che la Città Metropolitana:
Come previsto dalla  L.  n.  56/2014 e dalla  L.R. n.  13/2015 e come esplicitato nell’art.  1 dello 

Statuto,   rappresenta   il   territorio   e   le   comunità   che   la   integrano,   curandone  gli   interessi   e 
promuovendone lo sviluppo civile,  sociale,  culturale ed economico, e coordina,  nel rispetto 
delle   reciproche   autonomie,   l'attività   dei   Comuni   singoli   o   associati   del   suo   territorio,   in 
conformità ai principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza.

Ha fra le sue funzioni fondamentali in base alla L. n. 56/2014 (art. 44 lett. e) la promozione e il 
coordinamento dello sviluppo economico e sociale (art. 85 lett. f), il controllo dei fenomeni 
discriminatori   in ambito occupazionale e  la promozione delle pari  opportunità sul  territorio 
metropolitano.

Persegue, in base all’art. 6 del suo Statuto la realizzazione delle pari opportunità tra le persone, 
agendo contro ogni discriminazione e riconoscendo che la parità tra donne e uomini è un diritto 
fondamentale, stabilito dal Trattato sull'Unione Europea e dalla Carta dei Diritti Fondamentali 
dell'Unione Europea.

Premesso inoltre che:
Con la Legge regionale 6 del 2014 Legge Quadro per la Parità e Contro le Discriminazioni di 

Genere, la Regione Emilia ­ Romagna, in particolare agli articoli 9 e 34, ha inteso promuovere 
un uso responsabile di tutti gli strumenti di comunicazione e favorire azioni dirette a contrastare 
la  discriminazione dell'immagine femminile  nella  pubblicità  e nei  mezzi  di   informazione e 
comunicazione.

Nel  2014  la  Regione  ha   siglato   il  Protocollo  d'Intesa  “Donne  e  Media”,   insieme al  Comitato 
Regionale   per   le   Comunicazioni   (CORECOM),   Aeranti­Corallo,   Associazione   GI.U.LI.A., 
Associazione delle Stampa Emilia­Romagna (ASER), Associazione TV Locali – Federazione 



Radio   Televisioni   (FRT),   Dipartimento   di   Scienze   Politiche   e   Sociali   dell'Università   di 
Bologna,   Federazione   Nazionale   della   Stampa   Italiana   (FNSI),   Master   di   Giornalismo 
dell'Università di Bologna, Ordine dei Giornalisti dell'Emilia ­ Romagna, per promuovere una 
rappresentazione   rispettosa   del   genere   femminile   nell'ambito   dell'informazione   e   della 
comunicazione.

Tutti   i   firmatari   si   sono   impegnati   a   promuovere   una   comunicazione   attenta   al   genere   e   a 
sensibilizzare il territorio regionale sul tema degli stereotipi di genere e sulla necessità di non 
trasmettere   messaggi   discriminatori,   offensivi   e   degradanti,   anche   attraverso   il   Comitato 
paritetico,   guidato   dalla   allora   presidente   del   Corecom   e   composto   da   rappresentanti   dei 
firmatari, il cui compito è promuovere le attività previste nell’intesa e di monitorarne i risultati;

La Regione Emilia­Romagna ha inoltre promosso le Linee Guida in ottica di genere “Uno sguardo 
nuovo nella comunicazione pubblica”, partendo dal presupposto che la comunicazione pubblica 
istituzionale ha un ruolo strategico nel diffondere una cultura contraria alle discriminazioni e 
capace di dare valore alle differenze, fronteggiare gli stereotipi e promuovere modelli sociali, 
lavorativi e culturali.

Tali   linee   sviluppano una  riflessione  sia   sulla   comunicazione  esterna   sia   interna  alla  pubblica 
amministrazione.

La  Regione  Emilia­Romagna  e   la  Città  Metropolitana  di  Bologna   sono   in  procinto  di   siglare 
l'Accordo Attuativo dell'Intesa Generale Quadro Regione ­  Città  Metropolitana ex  legge n. 
13/2015, nell'ambito della promozione delle pari opportunità, del contrasto alla violenza e alle 
discriminazioni   e  dello   sviluppo  di   azioni  di   responsabilità   sociale  di   impresa   in  ottica  di 
genere. Tale Accordo prevede che Regione Emilia­Romagna e Città Metropolitana di Bologna 
collaborino per attuare quanto previsto, anche in collaborazione con altri enti/soggetti dell’area 
metropolitana.

Rilevato   dunque   che   la   Città   Metropolitana   di   Bologna,   al   fine   di   migliorare   la   qualità 
dell'informazione e della comunicazione e promuovere il superamento degli stereotipi ha elaborato 
e proposto la sottoscrizione di un Protocollo, che valorizzi e rilanci tutto il lavoro già esistente sul 
territorio, ed impegni le parti a collaborare, definendo e realizzando percorsi di sensibilizzazione e 
informativi,   rivolti   al  mondo  delle   istituzioni,   dei  media,  delle   associazioni,   della   scuola,   e   ai 
soggetti che a vario titolo utilizzano la comunicazione nel proprio lavoro, affinché ci sia sempre 
maggior consapevolezza rispetto ai linguaggi e ai messaggi che veicolano e ha inteso predisporre un 
protocollo   sulla   comunicazione  di   genere  al   fine  di   promuovere  una  cultura  del   rispetto  nella 
comunicazione,  sia nelle parole sia nelle immagini,  attraverso una serie di azioni condivise per 
superare gli stereotipi e valorizzare le differenze di genere, per la salvaguardia della dignità dei 
soggetti femminili e maschili rappresentati.

Visto   dunque   lo   schema   di   "Protocollo   Metropolitano   sulla   Comunicazione   di   Genere   e   sul 
Linguaggio non discriminatorio", predisposto dalla Città Metropolitana, che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Considerato  che   l’adesione al  protocollo  è  stata  condivisa  in  sede di  Forum degli  Assessori  al 
Welfare e di Tavolo degli assessori alle pari opportunità dei Comuni Commissione Pari Opportunità 



Mosaico.

Dato atto che i  contenuti del protocollo sono stati spiegati in sede di Commissione Consiliare in 
data 18.11.2019.

Valutata   l'opportunità   di   aderire   al   sopracitato   Protocollo   al   fine   di   migliorare   la   qualità 
dell'informazione e della comunicazione e promuovere il superamento degli stereotipi e lavorare su 
questi temi in modo coordinato e sinergico con gli enti sovra ordinati.

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 è stato acquisito ed allegato alla 
presente   deliberazione   il   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   tecnica   espresso   dal 
Responsabile del Servizio Sociale Associato.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e l’art. 10 e l’ art  22 comma 2 del vigente Statuto dell’Unione.

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge: 

Presenti: 19

Voti Favorevoli: 17 Gruppo  Futuro   Insieme,  Gruppo  Movimento  Cinque  Stelle,  Gruppo 
Civicamente Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi.

Astenuti 1 Vanelli (Gruppo Lega Salvini Premier)

Contrari 1 La Morgia (Gruppo Lega Salvini Premier)

DELIBERA

Di   aderire   al   “Protocollo   Metropolitano   sulla   Comunicazione   di   Genere   e   sul   Linguaggio   non 

discriminatorio” allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di dare mandato al Presidente dell’Unione alla sottoscrizione del sopracitato Protocollo.

Infine il Consiglio, al fine di poter procedere celermente alla sottoscrizione del protocollo, con la 
seguente votazione espressa per alzata di mano:

Presenti: 19

Voti Favorevoli: 17 Gruppo Futuro Insieme,  Gruppo Civicamente Samoggia,  Dimmi per 
Sasso Marconi.

Astenuti 1 Vanelli (Gruppo Lega Salvini Premier)

Contrari 1 La Morgia (Gruppo Lega Salvini Premier)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 



del D. Lgs. n. 267/2000.

======
Alle ore 20,05 la Presidente dichiara sciolta la seduta.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: APPROVAZIONE ADESIONE PROTOCOLLO METROPOLITANO SULLA 
COMUNICAZIONE DI GENERE E SUL LINGUAGGIO NON DISCRIMINATORIO 

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto LA MONICA CATI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  33 del 20/11/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 21/11/2019

Il Responsabile del Servizio

CATI LA MONICA 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE ADESIONE PROTOCOLLO METROPOLITANO SULLA 
COMUNICAZIONE DI GENERE E SUL LINGUAGGIO NON DISCRIMINATORIO 

Sulla presente proposta di deliberazione n°  33 del 20/11/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

CASALECCHIO DI RENO, 23/11/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

CASONI CHIARA Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 04/12/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 04/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   04/12/2019
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 15/12/2019.

Data 04/12/2019 IL SEGRETARIO / F. F.

Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  24/02/2020

Il pubblico ufficiale competente


